
ӘЛ-ФАРАБИ атындағы ҚАЗАҚ МЕМЛЕКЕТТІК
ҮЛТГЫҚ УНИВЕРСИТЕТ!

КАЗАХСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ЕҢБЕГІ СЩГЕН ЗАҢГЕРІ, ЗАҢ ҒЫЛЫМЫНЫҢ 

ДОКТОРЫ, ПРОФЕССОР

БАЙСАЛОВ САҒЫНДЫҚ БАЙСАЛҰЛЫ

ДОКТОР ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК, 
ПРОФЕССОР, ЗАСЛУЖЕННЫЙ ЮРИСТ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БАЙСАЛОВ САГИНДЫК БАЙСАЛОВИЧ

Алматы 1998



ӘЛ-ФАРАБИ атындағы ҚАЗАҚ МЕМЛЕКЕТТІК
ҮЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ

КАЗАХСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ имени АЛЬ-ФАРАБИ

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 
ЕҢБЕГІ СЩГЕН ЗАҢГЕРІ, ЗАҢ ҒЫЛЫМЫНЫҢ 

ДОКТОРЫ, ПРОФЕССОР

БАЙСАЛОВ САҒЫВДЫҚ БАЙСАЛҮЛЫ

ДОКТОР ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК, 
ПРОФЕССОР, ЗАСЛУЖЕННЫЙ ЮРИСТ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БАЙСАЛОВ САГИНДЫК БАЙСАЛОВИЧ

ҒЫЛЫМИ КІТАПХАНА

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

70

Алматы
Қазак университеті 

1998



Жауапты редактор:
Е. Б.Жатканбаев

Құрастырушыл ар:
Л.В.Годунина, Д.Л.Байдельдинов

Редакторлар:
Л.В.Годунина, Ш.А.Бегалиева, АЖ.Скатова

Ответственный редактор:
Е. Б.Жатканбаев

Составители:
Л. В. Еодунина, Д.Л. Байдельдинов 

Редакторы:
Л.В.Годунина, Ш.А.Бегалиева, А.Ж.Скатова

Байсалов Сагиндык Байсалович: Биобиблиографический указатель 
/Сост. Л.В.Годунина, Д.Л.Байдельдинов. Алматы: Қазак университет!
1998. 42 с.

© "Казак уииверситетГ баспасы, 1998.



АЛҒЫ СӨЗ

Ұсынылып отырған көрсеткіш әл-Фараби атындағы Қазақ 
м ем лекеттік  ұлттык. университеті ғы лы мдарының 
биобиблиографиясы сериясының жалғасы болып табылады.

Көрсеткіш заң ғылымдарының докторы, профессор С.Б. 
Байсаловқа арналған.

Б иобиблиограф ияға ғы лы мның өмірі мен қы зметін 
сипаттайтын мәліметтері, оның еңбектері және ол туралы 
әдебиеттер енгізілген.

Әрбір жыл көлемінде материалдар мерзімдік тәртіппен 
орналасқан. Әуелі казақша, одан кейін орыс тілдерівде басылып 
шыққан еңбектері алфавит тәртібімен орналастырылды.

Есім көрсеткіштеріне еніп отырған материалдар мен есім 
атаулары ны ң тұсындағы сілтемелер олардың мезгілдік 
көрсеткішінің тұсындағы рет тәртібін біддіреді.

ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемый указатель является продолжением серии 
биобиблиограф ий ученых Казахского государственного 
национального университета им. аль-Фараби.

Биобиблиография посвящена доктору юридических наук, 
профессору Байсалову С.Б.

В биобиблиографию включены материалы о жизни и 
деятельности ученого, его публикации.

Материал расположен в хронологическом порядке, в пределах 
каждого года по алфавиту. Сначала идут работы, опубликованные 
на казахском языке, затем на русском.

В именном указателе соавторов ссылки даются на порядковые 
номера работ.

3



ПРОФЕССОР С.Б. БАЙСАЛОВТЫҢ ӨМІР ЖОЛЫНЫҢ 
БАСТЫ КЕЗЕҢЦЕРІ

Сағыңцық Байсалұлы Байсалов 1928 жылы 1 шідцеде Ташкент 
облысының Бостандық ауданында Қара-Төбе ауылында дүниеге 
келді

1945-1949 жж. Ташкент мемлекеггік заң институты қүқықтану 
факультетінің студенті

1949-1952 жж. - ССРО ҒА мемлекет және құқық институты 
кенесінің шешімімен заң ғылымының кандидаты деген ғылыми 
дәреже берілді

1953-1957 жж. - ҚазССР ҒА құқық секторьшың қызметкері
1957-1959 жж. - ҚазССР ҒА қоғамдық ғылым бөлімінің аға 

ғылыми кызметкері
1959-1961 жж. ҚазССР FA коғамдык ғылым бөлімінің 

ғылыми хатшысы
1961-1970 жж. ҚазССР ҒА Ф илософия ж әне күкық 

институтының аға ғылыми қызметкері
13 мамыр 1967 ж. - Жоғарғы аттестациялық комиссияның 

шешімімен заң ғылымыньщ докторы деген ғылыми дәреже берілді
1970 жылдың мамыр айынан - Жамбыл жеңіл және тамақ 

өндірістік технологиялық институтының Алматы филиалында
КПСС тарихы, философия ж әне ғылыми коммунизм 

кафедрасының меңгерушісі
1971 жылдың маусым айынан - ҚазМУ заң факультетінің 

ауылшаруашылық құқықғы және табиғатты қорғау кафедрасының 
профессоры

1973 жыл 21 мамыр - ҚазССР Жоғарғы Кеңесі Президиумы 
ның Жарлығымен ҚазССР еңбегі сіңген заңгер деген күрметті 
атак берілді

1976 ж. - коғамдық және географиялык ғылым саласында 
Ш.Ш. Уалиханов атындағы премияның лауреаты

1977-1997 ж ж . - әл-Фараби атындағы Қазак мемлекеттік үлттык 
университеті табиғи ресурстар және экологиялық қүқығы 
кафедрасының меңгерушісі

1988 ж. - Москва қаласында өткен заң дисциплннасы 
кафедраларының меңгерушілерінің бүкілодақтык жиналысының 
катысушысы

4



1989-1994 жж. - ҚазССР Жоғарғы Кеңесінің аграрлық және 
азық-түлік мәселелері бойынша консультанты

1993 ж. әл-Фараби атындағы Қазақ мемлекеттік үлттық 
университеті жанындағы аймақтық арнайы кеңесінің ДР 14
А.01.29 төрағасы

1996 жылдан бастап экология және табиғат ресурстарның 
министрлігі ішіндегі заңдарды өңцеудің творчестволық тобының 
төрағасы

1997 ж. - әл-Ф араби атындағы ҚазМУ жанындағы заң 
ғылымының докторы деген ғылыми дәрежені беру туралы Д 14
А. 01.29 диссертациялық Кеңестің төрағасы.

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ Ж ИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
БАЙСАЛОВА САГИНДЫКА БАЙСАЛОВИЧА

Байсалов Сагиндык Байсалович родился 1 июля 1928 года в 
селе Кара-Тюбе Бостандыкского района Ташкентской области.

1945-1949 гг,- студент факультета правоведения Ташкентского 
государственного юридического института

1949-1952 - аспирант Института государства и права АН СССР 
31 октября 1952 г. - решением Совета Института государства 

и права АН СССР присуждена ученая степень кандидата 
юридических наук

1953-1957 гг. сотрудник Сектора права АН КазССР 
1957-1959 гг. старший научный сотрудник Отделения 

общественных наук АН КазССР
1959-1961 гг,- ученый секретарь Отделения общественных наук 

АН КазССР
1961-1970 гг.- старший научный сотрудник Института 

философии и права АН КазССР
13 мая 1967 г. - решением Высшей аттестационной комиссии 

присуждена ученая степень доктора юридических наук
С мая 1970 г. заведующий кафедрой истории КПСС, 

философии и научного коммунизма Алма-Атинского филиала 
Джамбулского технологического института легкой и пищевой 
промышленности

С июня 1971 г. - профессор кафедры сельскохозяйственного 
права и охраны природы юридического факультета КазГУ

5



21 мая 1973 г. - Указом Президиума Верховного Совета 
КазССР присвоено почетное звание заслуженного юриста 

КазССР
1976 г. лауреат премии им. Ч.Ч. Валиханова в области 

общественных и географических наук
1977-1997 гг. заведующий кафедрой природно-ресурсового 

и экологического  права К азахского государственного 
национального университета им. Аль-Фараби

1988 г. участник Всесоюзного совещания заведующих 
кафедрами юридических дисциплин, г. Москва

1989-1994 гг. консультант Верховного Совета Казахской ССР 
по аграрным вопросам и продовольствию

1993 г. - председатель регионального специализированного 
совета ДР 14 А .01.29 при Казахском государственном 
национальном университете им. аль-Фараби

С 1996 г. - председатель творческой группы по разработке 
законодательства при Министерстве экологии и природных 
ресурсов

1997 г,- председатель Диссертационного Совета Д 14 А.01.29 
по присуждению ученой степени доктора юридических наук при 
КазГУ им. аль-Фараби

САҒЫНДЫҚ БАЙСАЛҮЛЫ БАЙСАЛОВТЬЩ  
ғылыми, педагогикалық ж әне қоғамдык қызметі хуралы

қысқаша очерк

Сағындық Байсалов - ғалым, ұстаз, тарихтың адамы.
С. Байсалұлы 1928 жылы Ташкент облысы Бостандық 

ауданында дүниеге келді. 1949 жылы Ташкент мемлекеттік заң 
институтын үздік бітіргеннен кейін, Москвадағы СССР FA 
мемлекетжәне күкык институтының аспирантурасына жіберілді. 
24 жасында-ақ ол заң ғылымының кандидаты болды. Ғалымның 
одан кейінгі өмірлік жолы ҚР-ның Ғылыми Академиясының 
жүйесінде өтеді, онда ол аға ғылыми кызметкер ретінде, қоғамдық 
ғылымдар бөлімінің ғылыми хатшысы қызмсттерін аткарады.

Ізденпаз ғалым 15 жыл уакыт шамасында Қазақстанның 
экономикасына байланысты өмірлік маңызды және актуальды 
ғылыми гақырыптардың бірі су қүқык  қатынастарының

6



К.ҮҚЫҚТЫҚ реггелуін дамытты.
Осы зерттеуінің нәтижесінде ҚР-ның су күкығының негізі 

каланып, 1966 жылы оның “Қазақ ССР-нің Су қүқығы” атты 
еңбегі ж ары қ көреді. Бүл кітапты  тек ТМД елдерінің 
кітапханаларында ғана емес, сонымен қатар АҚШ Мемлекеттік 
Д епартам ентін ің , Германиядағы  Гелен институтының, 
Франциядағы Сорбон Университетінің кітапханаларында да 
кездестіруге болады. С. Байсалов 38 жасында Москвадағы СССР 
Ғылым Академиясында Су қүқығы бойынша докторлық 
диссертациясын үздік қорғап шықты.

1970 жылдан бастап С. Байсалүлы жоғары мектеп жүйесінде 
жұмыс істейді. Ол Ж амбылдың Д ТИ ЛП П Алматыдағы 
филиалында кафедра менгерушісі болып жүмыс істейді, одан 
кейін С.М. Киров атындағы Қазақ мемлекеттік университетінің 
жер және колхоз қүқығы кафедрасының профессоры болды. 1977 
жылдан бастап ол осы кафедраны 20 жыл бойы басқарды. Осы 
кезең ішінде заңгерлердің басқада бірнеше үрпақтары өсіп-өнді. 
Оның ғылыми жетекшілігімен 30 кандидаттык және 5 докторлық 
диссертация қорғалды.

Профессор С. Байсалов көптеген ғылыми еңбектердің авторы, 
сонымен бірге 300-ден аса монографиялар, оқулықтар, оку- 
әдістемелері, жинактар, анықтатамалар, сөздіктер, мақалалар 
әзірленіп басылып шығарылды. Олардың ішінде ҚазССР-нің 
ауылшаруашылығындағы суды колдану күкығы, Сонымен катар 
табиғи ресурстар және аймактык орталыкты корғау қүқығы, 
СССР-дағы табиғатты қорғау қүқығы, Экологиялык күқыктың 
материалдары.

Профессор С.Б. Байсаловтың аты тек ТМД елдерінің ғылыми 
әлемінде ғана емес, онда шеткі аймақтарға да танымал. Ол 
экология ж ән е аграрлы к қүкық м әселелері бойынш а 
бүкілодақтық, республикааралык ғылыми-теориялық және 
ғылыми тәжірибелік конференциялар мен кеңестердін түракты 
қатысушысы.

Профессор С.Б. Байсалов өзінің ғылыми-зерттеу және 
педагогикалы к кы зметін ш ы ғармаш ы лы к пен күкык 
қолдашушылык тәжірибесімен біріктіріп отырады. 1989-1994 
жыддар аралығында ол аграрлык сүрактар және өндіріс бойынша 
Қаз ССР-ның Жоғарғы Советінің кеңесшісі болып жүмыс істеген,

7



қазіргі уақытта ол экология және биоресурстар министрлігі 
жанындағы заң дайындаушы шығармашылық коллективін 
басқарады. Ол республикадағы аграрлык. сұрақтар мен табиғи 
ресурстарды тиімді пайдалану мен корғауға байланысты 
зандардың кодекстерін, заңға сәйкес шығарылған аюілердің 
жобаларын дайындауға белсенді қатысушы. Ол күқық қорғау және 
басқа да арнайы өкіметті органдардың аграрлык. ж әне 
экологиялы қ заңдарды окы п-үйрену ж әне тәж ірибеде 
қолданудағы жұмыстарына қатысады.

Профессор С.Б. Байсалов ҚР-ның еңбек сіңірген заңгері, 
қоғамдық және географиялық ғылымдар бойынша Ш.Ш. 
Уәлиханов атындағы сыйлықтың лауреаты, жоғарғы мектептің
ҮЗДІГІ.

Сағындық Байсалүлы - болашақ үрпактар азамаггарының 
ақылшысы, үстазы.

Байсаловтардың жанүясы, Надежда Филипповна, үлы Әли
Сағындық үлы ( заң ғылымының кандидаты) әр уакытга да 

есіктері ашық, қүшақ жая қарсы алады.
ДЛ. Байдсльдинов, 

заң ғылымының докторы

КРАТКИЙ ОЧЕРК
о научной, педагогической и общественной деятельности 

БАЙСАЛОВА САГИНДЫКА БАЙСАЛОВИЧА

Сагиндык Байсалов - ученый, наставник, человек история.
Сагиндык Байсалов родился в 1928 году в Ташкентской области 

Бостандыкского района. В 1949 году после окончания с отличием 
Ташкентского государственного юридического института был 
направлен в Москву, в аспирантуру Института государства и права 
АН СССР В 24 года он уже кандидат юридических наук. 
Дальнейший жизненный путь ученого проходит в системе 
Академии Наук Республики Казахстан, где он работает в качестве 
старшего научного сотрудника, ученого секретаря отделения 
общественных наук.

Около 15 лет пытливый ученый разрабатывает жизненно 
важную и актуальную для экономики республики научную тему

8



- правовое регулирование водных правоотношений. Фактически 
им закладываются основы водного права Казахстана и в 1966 
году выходит его фундаментальный труд “Водное право Казахской 
ССР” Эту книгу можно встретить не только во всех библиотеках 
СНГ, но и в библиотеках Госдепартамента США, Института 
Гелена в Германии, в Сорбонском университете во Франции.

В 38 лет Сагиндык Байсалов блестяще защищает докторскую 
диссертацию по водному праву в Академии Наук СССР, в Москве.

С 1970 года Байсалов С. работает в системе высшей школы.
Он заведует кафедрой Алма-Атинского филиала Джамбулского 

технологического института легкой и пищевой промышленности, 
затем он профессор кафедры земельного и колхозного права 
Казахского государственного университета имени С.М. Кирова.

С 1977 года становится заведующим этой кафедры, которую 
бессменно возглавляет 20 лет. За этот период им подготовлено 
не одно поколение юристов. Под его научным руководством 
защитилось около 30 кандидатов и 5 докторов юридических наук.

Профессор Байсалов С.Б. автор многих научных трудов, им 
подготовлено и опубликовано около 300 монографий, учебников, 
учебных пособий, сборников, справочников, словарей, брошюр 
и статей по вопросам природоресурсового, экологического и 
аграрного права. Он соавтор ряда всесоюзных, российских, 
украинских, узбекских учебников. Среди них Право 
сельскохозяйственного водопользования в Казахской ССР, 
Природноресурсовое право и правовая охрана окружающей среды, 
Закон и охрана природы, Правовая охрана природы в СССР, 
Материалы по экологическому праву.

Профессор Байсалов С.Б. широко известен в научном мире 
не только в республиках СНГ, но и далеко за его пределами. Он 
постоян ны й  участник международных, общ есою зных, 
м еж республиканских научно-теоретических и научно- 
практических конф еренций и совещ аний по вопросам 
экологического и аграрного права.

Научно-исследовательскую и педагогическую деятельность 
профессор Байсалов С.Б. сочетает с нормотворческой и 
правоприменительной практикой. В 1989-1994 годы он работает 
консультантом Верховного Совета Казахской ССР по аграрным 
вопросам и продовольствию, в настоящий период он возглавляет

9



творческий коллектив по разработке законодательства при 
Министерстве экологии и природных ресурсов. Он принимает 
активное участие в разработке проектов кодексов, законов и 
подзаконных актов республики по аграрным вопросам и об охране 
и рациональном использовании природных ресурсов. Участвует 
в работе правоохранительны х и других специально 
уполномоченных органов по изучению и обобщению практики 
применения аграрного и экологического законодательства 
Республики Казахстан.

Профессор Байсалов С.Б. заслуженный юрист республики, 
лауреат премии имени Ч.Ч. Валиханова в области общественных 
и географических наук, отличник высшей школы.

С агинды к Байсалович интересны й собеседник, 
великолепный рассказчик, друг и наставник молодежи. Дом 
семейства Байсаловых, где верная спутница и жена Надежда 
Филипповна, сын Али Байсалович (кандидат юридических наук) 
всегда открыт, здесь вас радушно встретят и проявят заботу.

Здоровья и долгих лет жизни Вам - Сагиндык Байсалович.
Байдельдинов ДЛ., 

доктор юридических наук

С.БАЙСАЛОВТЫҢ ӨМІРІ МЕН ҒЫЛЫМИ ЕҢБЕКТЕРІ 
Ж ӨНІНДЕП ӘДЕБИЕТТЕР

ЛИТЕРАТУРА О Ж ИЗНИ И ТРУДАХ С.Б. БАЙСАЛОВА

1. Байсалов Сағындык //Қ азақ совет энцикл. Алматы, 1973.- 
Т. 2. С. 94

2. Байсалов Сагиндык Байсалович //Биобиблиография 
обществоведов Казахстана /Сост.: С.Б. Нурмухамедов, Т.П. 
Волкова и др,- Алма-Ата: Наука, 1986. С. 77-78

3. Байдельдинов Д.Л. Байсалов Сагиндык Байсалович //Юрид. 
образованию Республики Казахстан 60 лет. 1938-1998.-Алматы, 
1998. С. 105-106

4. Байдельдинов Д.Л. Кафедра экологического и 
природоресурсового права //Ю рид. образованию Республики 
Казахстан 60 лет. 1938-1998. Алматы: Қазак университеті, 1998.- 
С. 60-61

10



5. Байдельдинов Д.Л. Экологическое законодательство 
Республики Казахстан,- Алматы: Жеті жарғы, 1995. С. 4; 10; 12.

6. Введение //История государства и права Сов. Казахстана. - 
Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 1961.- Т.1.- С. 6

7. Введение //История государства и права Сов. Казахстана.- 
Алма-Ата: Мектеп, 1984.- Т. 2.- С. 4

8. Всесоюзное совещание заведующих кафедрами юридических 
дисциплин //Вести. Моек, ун-та.- 1989.- N 3.- С. 13

9. Дюков Л.В. Институт из которого мы вышли //Юрид. 
образованию Республики Казахстан - 60 лет. 1938-1998.- Алматы: 
Казак университет!, 1998.- С. 34; 36

10. Мухитдинов Н.Б., Тукеев А.Ж. Право собственности на 
воды Республики Казахстан в период перехода к рынку.- Алматы: 
Жеті жарғы, 1995.- С. 7.

11. Сагиндык Байсалов //Вести. Мин-ва юстиции Респ. 
Казахстан,- 1996.- №2. С. 63.

12. Юридический факультет //Казахский государственный 
университет.- Алма-Ата: Казахстан, 1974.- С. 123-128

13. Юридический факультет //Казахский ордена Трудового 
Красного Знамени государственный университет им. С.М. Кирова 
/Ред. кол.: Джолдасбеков У.А., Аргынбаев М.Ж. и др.- Алма- 
Ата, 1984,- С.185-191.

14. Юридический факультет //Казахский государственный 
национальный университет им. аль-Фараби. Алматы: Кайнар, 
1994.- С.262-266

ЕҢБЕКТЕРІНІҢ ХРОНОЛОГИЯЛЫҚ КӨРСЕТКІШ І 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1949

1. Устав сельхозартели - основной закон колхозной жизни.- 
Алма-Ата: КазОГИЗ, 1949.- 76 с. /Соавт.: АЕренов

1952

2. Право сельскохозяйственного водопользования в Узбекской

11



ССР: Автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. юрид. наук.- М., 
1952

1953

3. Советкое государство - главное орудие строительства 
коммунистического общества в СССР.- Алма-Ата, 1953.- 20 с. 
/Соавт.: А. Еренов

1954

4. Ауыл шаруашылық артелінің уставын бұлжытпай сактау 
//Қазакстан коммунист- 1954,- №1,- 48-54 бет.

5 . Е ңбектің  ж оғары тәртіб і колхоздардың қоғамды қ 
шаруашылығын көтерудің маңызды шарты //Қ азақ стан  
коммунист- 1954.- №12.- 31-37 бет.

6. Суды қолдану келісім шаргын бұлжытпай орындау. 
//Қазакстанның ауыл шаруашылығы .- 1954,- №4. 38-41 бет.

7. Высокая дисциплина труда - важное условие подъема 
общественного хозяйства колхозов //Коммунист Казахстана. 
1954.- №12. С. 31-37 /Соавт.: А. Еренов

8. Неуклонно выполнять договор об использовании воды
//Сел. хоз-во Казахстана.- 1954 №4 .- С. 40-43

9. Неуклонно соблюдать Устав сельскохозяйственной артели 
//Коммунист Казахстана.- 1954. №1.- С. 48-54

10. О договорных отношениях управлений оросительных 
систем с колхозами по водопользованию //Сов. гос-во и право. 
1954. №4. С.96-101

11. Устав сельскохозяйственной артели - основной закон 
колхозной жизни. Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 1954,- 82 с. 
/Соавт.: А. Еренов

1955

12. Очерк советского земельно-водного законодательства в 
Казахстане (До сплошной коллективизации) //Изв. АН КазССР 
Сер. истории, философии, экономики и права,- 1955,- Вып.2.
С. 43-60 /Соавт. А. Еренов

12



13. Правовая охрана сельскохозяйственного водопользования 
//Вести. АН КазССР 1955.- №7 - С.35-43 /Соавт. А.Еренов

1956

14. Еңбек тәртібінің берік болуы - колхоз өндірісін өрге 
бастырудың маңызды факторы,- Алматы, 1956,- 36 бет/ А. Еренов 
бірге

15. В секторе философии и права Академии наук Казахской 
ССР: Информация о конференции, посвященной обсуждению 
монографии “ История гос-ва и права Казахстана” /Сов. 
государство и право.- 1956. №4.- С. 134-135

16. Высокая трудовая дисциплина - важный фактор подъема 
колхозного производства. Алма-Ата: Об-во “Знание”, 1956. 
40 с. /Соавт. А. Еренов

17. Нужное исследование //Алма-Ат. правда. 1956.- 16 нояб. 
/Соавт.: Н. Сангисбаев.- Рец. на кн.: Ким В.А. Роль сел. и аульн. 
Советов депутатов трудящ ихся в развитии колхоз, 
животноводства.- Алма-Ата: Изд. АН КазССР, 1956. 127 с.

18. Право сельскохозяйственного водопользования в Казахской 
ССР. Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 1956.- 172 с./Соавт. А. 
Еренов

19. Правовой режим оросительных систем //Вести. АН 
КазССР,- 1956,- №10. С. 37-47

20. [Рецензия] //Сов. государство и право,- 1956. №9.
С. 141-144.- Рец. на кн.: Лисковец Б.А., Полянская Г.Н. Договор 
контрактации с.-х. продукции.- М.: Госюриздат, 1955,- 112 с.

21. Характеристика земельно-водного законодательства 
Казахстана конца XIX - начала XX в.//Тр. Сектора философии и 
права АН КазССР.- 1956,- Т.1. С.78-88 /Соавт. А. Еренов

22. Очерки советского земельно-водного законодательства в 
Казахстане 1917-1928 //Сб. пер. по нац. вопр. 1956.- №2. (На 
китайском языке) /Соавт.: А. Еренов

1957

23. Жергілікті Советтердің жүмысы туралы кітап//Коммунизм 
таңы,- 1957,- 1 март./Саңғысбаев Н. бірге. Кітапқа сын: Ким

13



В.А. Еңбекшілер депутаттарының селолық ж әне ауылдық 
советтерінің колхоз мал шаруашылығын өркендетудегі ролі.- 
Алматы: Каз.ССР Ғылымакадбас, 1956.- 127 бет.

24. Забота партии о дальнейшем расширении прав союзных 
республик //Коммунист Казахстана.- 1957.- №8.- С. 14-19 /Соавт.: 
У Кудайбергенов

1958

25. Ученые откликаются на решения партии и правительства: 
о дальнейшем развитии колхозного строя и реорганизации МТС 
//Вести. АН КазССР - 1958,- №6.- С. 86-87

1959

26. Межреспубликанская научная конференция по вопросам 
кодификации законодательства республик Средней Азии и 
Казахстана //Веста. АН КазССР.- 1959. №4,- С. 104-105

1960

27. Орысша-қазақша терминология сөздігі.- Алматы: Каз.ССР 
Ғылымакадбас, I960.- Т.4. 187 бет./ У. Құдайбергенов бірге

28. Монографическое исследование о правовых вопросах 
организации и деятельности совхозов //Вести. АН КАзССР.- 
1960.- №7.- С .105-107 /Соавт.: М.Г. Масевич, А.Е. Еренов.- Рец. 
на кн.: Правовые вопросы организации и деятельности совхозов.- 
М.: Госюриздат, 1959.- 292 с.

29. Правовые нормы следует показывать в действии //Сов. 
государство и право.- 1960. №5.- С. 142-144.- Рец. на кн.: Илебаев 
У. Право сельскохозяйственного водопользования в Киргизской 
ССР. М.: Госюриздат, 1959.- 103 с.

1961

30. В.И. Ленин и первые коллективные хозяйства Казахстана 
//Сел. хоз-во Казахстана. 1961.- №6. С.39-44

31. Интересная монография о совхозах //Сов. государство и

14



право. 1961.- №7. С. 143-147 /Соавт.: М.А. Ваксберг, Н.И. 
Краснов, Б.В. Покровский, К.А. Шайбеков. Рец. на кн.: 
Аксененок Г.А. Правовое положение совхозов в СССР.- М.: 
Изд-во АН СССР, I960,- 304 с.

32. К вопросу о кодификации водного законодательства 
Казахской ССР //О  научных основах кодификации водного 
законодательства Союза ССР и союзных республик.- М., 1961.
С.41-57.

33. О кодификации водного законодательства республик 
Средней Азии и Казахстана //Сов. гос-во и право - 1961.- №1.- 
С. 131-136.

34. Правовая основа первых колхозов Казахстана //Вести. АН 
КазССР - 1961.- №2.- С.35-44

35. Правовое регулирование деятельности колхозов //История 
государства и права Сов. Казахстана,- Алма-Ата: Изд-во АН 
Каз.ССР, 1961. Т.1.- С. 216-228 ; 385 /Соавт.: М.В. Алешкова.

36. Советское законодательство в борьбе за организационно­
хозяйственное укрепление колхозов Казахстана (1938-1941) 
//И зв. АН КазССР. Сер. экономики, философии и права.- 1961.- 
Вып.1. С.53-64.

1962

37. Қеңес жұмысшыларының анықтамасы /Жалпы ред.: С.М. 
Құнанбаев; Қүрастырушы С.Б. Байсалов жэне т.б.- Алматы, 1962.- 
639 бет. /К.А. Абжанов, М.Т. Имашев, У.Д. Қүдайбергенов, С.М. 
Күнанбаев, С.С. Сартаев бірге.

38. Правовые формы охраны водных ресурсов в Казахской 
ССР //Респ. науч.-техн. совещ. по борьбе с загрязнением вод в 
КазССР.- Алма-Ата, 1962,- С. 43-48.

39. Правовые формы организации и укрепления дисциплины 
труда в колхозах Казахской ССР.- Алма-Ата: Изд-во АН КазССР, 
1962.- 237 с./Соавт.: М.С. Сахипов.

40. [Рецензия] //Сов. государство и право,- 1962.- №7.- С. 138- 
140 /Соавт.: М.С. Сахипов.- Рец. на кн.: Правовое положение 
колхозов в СССР.- М.: Госюриздат, 1961.- 378 с.

41. Справочник советского работника /Под общ. ред. С.М. 
Кунанбаева; Сост. С.Б. Байсалов и др.- Алма-Ата: Казгосиздат,

15



1962. - 639 с./С оавт.: К.А. Абжанов, M.T. Имашев, У.Д. 
Кудайбергенов, С.М. Кунанбаев, С.С. Сартаев.

1963

42. Совет кызметкерлеріне көмекші.-Алматы: Қазмембас,
1963. - 658 бет. /К.А. Әбжанов, М.Т. Имашев бірге.

43. К вопросу о кодификации водного законодательства 
Казахской ССР //Вопр. кодификации водного законодательства 
Союза ССР и союзных республик: Сб. статей.- М.: Госюриздат, 
1963,- С. 16-40.

44. Когда много хозяев: Об улучшении руководства водным 
хозяйством //Сел. хоз-во Казахстана,- 1963,- №5,- С. 10-14.

45. Колхозное право //История государства и права Сов. 
Казахстана. Алма-Ата: Изд-во АН Каз.ССР, 1963.- Т.2. С. 155- 
161.

46. [Рецензия] //Сов. государство и право. 1963. №9.- С. 
145-146.- Рец. на кн.: XXII съезд КПСС и проблемы колхозного 
и земельного права.- М.: Госюриздат, 1962,- 340 с.

1964

47. К вопросу о совершенствовании управления водным 
хозяйством Казахской ССР //Вести. АН КазССР,- 1964. №3.- 
С. 25-32.

48. [Рецензия]//Сов. государство и право. 1964,-№ 1-С. 140 
/Соавт.: А. Ащеулов, И. Джалилов, Н.И. Краснов,- Рец. на кн.: 
Возникновение и развитие социалистических земельных 
правоотношений в Казахской ССР. Алма-Ата, 1963.- 362 с.

49. Усилить ответственность за использование поливной воды 
//Гидротехника и мелиорация,- 1964. №6.- С.28-32.

1965

50. Водное право //И стория государства и права Сов. 
Казахстана.- Алма-Ата: Наука, 1965,- Т.З. С. 324-342.

51. Колхозное право //История государства и права Сов. 
Казахстана,- Алма-Ата: Наука, 1965.- Т.З.- С. 353-366.

16



52. Правовые вопросы землепользования в СССР //Сов. 
государство и право.- 1965.- №4,- С. 164-166 /Соавт.: А.М. 
Каландадзе,- Рец. на кн.: Право землепользования в СССР и его 
виды /Отв. ред. Г.А. Аксененок, Н.И. Краснов.- М.: Юрид. лит., 
1964,- 544 с.

1966

53. Водное право Казахской ССР: Автореф. дис. на соиск. 
учен, степени д-ра юрид. наук.- М., 1966.

54. Водное право Казахской ССР: Некоторые проблемы теории 
и практики.- Алма-Ата: Наука, 1966.- 398 с.

55. Вопросы кодификации законодательства об охране природы 
союзных республик //Вести. МГУ Право.- 1966. №5.- С. 83-85 
/Соавт.: А.Е. Еренов, К.А. Шайбеков, А.Т. Ащеулов.

56. Дело не только в хозрасчете //Сел. хоз-во Казахстана.- 
1966,- №11.- С. 11-13.

57 К вопросу о совершенствовании водного законодательства 
Казахской ССР //Вести. АН КазССР,- 1966,- №11.- С. 8-16.

58. [Рецензия] //Сов. государство и право.- 1966.- №10.- С. 163- 
164 /Соавт: А.М. Каландадзе, Н.И. Краснов.- Рец. на кн.: 
Колбасов О.С. Законодательство о водопользовании в СССР.- 
М.: Юрид. лит., 1965.- 168 с.

1967

59. Имущественные права колхозов //И зв. АН КазССР. Сер. 
общест.- 1967.- № 6.- С .86-88 /Соавт.: А.Т. Ащеулов, Н. 
М ухитдинов. Рец. на кн.: Козырь М .И . Имущ еств. 
правоотношения колхозов в СССР М.: Наука, 1966.- 375 с.

60. Книга о дружбе //Парт, жизнь Казахстана.- 1967.- №9.- 
С.71 /Соавт.: К.Ф. Котов.- Рец. на кн.: Биндер М.А.

Гос.- правое, пробл. взаимопомощи сов. народов.- Алма-Ата: 
Наука, 1967.- 374 с.

61. [Рецензия] //И зв. АН КазССР. Сер. обществ.- 1967.- №5.- 
С. 90-92 /Соавт.: АЕ. Еренов, М.Г. Масевич.- Рец. накн.: Правов. 
вопр. регулирования нар. хоз-ва Узбекистана /Отв. ред. Х.С. 
Сулайманова и др.- Ташкент: Фан, 1967.- 315 с.

17



62. Торжество ленинской аграрной политики //Вести. АН 
КазССР 1967.- №8,- С. 73-74 /Соавт.: Т. Айтиев.- Рец. на кн.: 
Тулепбаев Б.А. Осуществление ленин. аграр. политики партии в 
респ. Сред. Азии.- М.: Мысль, 1967. 325 с.

1968

63. Жер және Зан: СССР Жоғарғы Советі ССР Одағы мен 
Одактас Республикалардың Жер заңдары негіздерінің жобасы 
жайлы //Қазақстан ауыл шаруашылығы.- 1968.- №11.- 22-24 бет.

64. Актуальные проблемы советского земельного права 
Казахстана //Вести. АН Каз. ССР.- 1968.- №6,- С. 8-14 /Соавт.:
A. Еренов.

65. За землю в ответе все //Нар. хоз-во Казахстана. 1968. 
№9. С.73-76 /Соавт.: В.Левченко.

66. Земля и закон: К обсуждению проекта Основ земельного 
законодательства Союза ССР и сою зных республик, 
подготовленного Верховным Советом СССР //С ел. хоз-во 
Казахстана,- 1968.- №11.- С. 14-16.

67. Компетенция отраслевого главка //Нар. хоз-во Казахстана.-
1968. №4.- С. 79-83 /Соавт.: В. Левченко.

68. Некоторые аспекты проблемы правового обеспечения 
рационального использования земель //И зв. АН КазССР Сер. 
обществ,- 1968.- Вып. 3,- С. 1-9 /Соавт.: А.Е. Еренов.

69. Нужное равновесие //Известия. 1968.- 10 сент.
70. Совершенствование земельно-водного законодательства 

Киргизской ССР //Вопр. развития законодательства Киргизской 
ССР - Фрунзе, 1968.- С. 112-143 /Соавт.: У Илебаев.

1969

71. Дисциплина труда //Сел. жизнь,- 1969.- 12 июня
72. К ом петенция отраслевых органов управления 

промышленностью //Сов. государство и право,- 1969.- №3.- С.70- 
76 /Соавт.: В.М. Левченко.

73. Некоторые аспекты будущего колхозного устава /'С ов. 
государство и право.- 1969.- №10.- С.61-69 /Соавт.: А.Е. Еренов,
B. М. Левченко, Л.И. Левитин.

18



74. Необходимые дополнения //Казахст. правда,- 1969. - 17 
мая. С.2 /Соавт.: А. Еренов, С. Сартаев, К. Шайбеков

75. Правовые вопросы товарооборота между промышлен­
ностью и сельским хозяйством //Изв. АН КазССР. Сер. обществ.-
1969. - №6. С.84-86 /Соавт.: Н. Мухитдинов.- Рец. на кн.: 
Рахманкулов Х.А. Договоры в сфере товарооборота между пром- 
стью и сел. хоз-вом.- Ташкент: Фан, 1969.- 372 с.

1970

76. Біздің праволык мәдениетіміз //Соц. Казахстан. 1970.- 
26 нояб.

77. Заңцы білген, үйренген жөн //Қазақ әдебиеті,- 1970.-10 
июль /Х.Ахметов бірге.

78. Колхоз өмірінің негізгі заңы / /  Соц. Қазақстан. 1970.
3 июль /К. Шойбеков бірге.

79. К олхозш ы ларды ң бұкілодақты қ III съезінің 
қорытындылары туралы.- Алматы, 1970.- 25 б. /Ә.Е. Еренов бірге.

80. Судың да сұрауы бар //Қазақстан ауьш шаруашылығы.-
1970. - №9.- 38-39 бет.

81. Табиғат байлығын қадірлейік //Қ азақ әдебиеті. - 1970. - 
7 авг. /М.Дүйсенов бірге.

82. Тың толғауы //Қазакстан ауыл шаруашылығы. 1970.- №6.- 
58-59 бет./О. Қүдышев бірге . Кітапка сын: Моргун Ф.Т. Думы 
о целине,- М.: Колос, 1969.- 414 с.

83. В интересах народа: О новом общесоюзном трудовом законе 
//Боевое знамя.- 1970.- 5 авг.

84. Водные правонарушения и причины, их порождающие 
//Учен. тр. КазГУ. Сер. юрид. Алма-Ата, 1970.- Вып.9.- С. 182- 
194 /Соавт.: Б.С. Бейсенов.

85. К вопросу о совершенствовании общесоюзного водного 
законодательства //Вести. АН Каз.ССР.- №12.- С. 19-26 /Соавт.:
А.Е. Еренов.

86. К вопросу об улучшении нормотворческой деятельности 
государственных органов Казахской ССР //И зв. АН КазССР. 
Сер. обществ.- 1970.- №3.- С.12-21 /Соавт.: В.М. Левченко, Х.Б. 
Ахметов.

87. Некоторые аспекты совершенствования законодательства

19



об ответственности за водные правонарушения //С о вер ­
шенствование законодательства Киргизской ССР.- Фрунзе, 
1970.- С.40-52 /Соавт.: Б.С. Бейсенов.

88. Новый Примерный Устав колхоза основной источник 
колхозного права //Учен. тр. КазГУ Сер. юрид.- 1970.- Вып. 10, 
Ч.1.- С. 255-274 /Соавт.: К.А. Шайбеков.

89. Об итогах III Всесоюзного съезда колхозников.- Алма- 
Ата: Об-во “Знание”, 1970,- 27 с. /Соавт.: А. Еренов.

90. [Рецензия] //Казахст. правда.- 1970.- 19 марта /Соавт.: А  
Еренов.- Рец. на кн.: Моргун Ф.Т. Думы о целине.- М.: Колос, 
1969.- 414 с.

91. [Рецензия] //Сов. государство и право.- 1970. №2.- С. 144- 
146 /Соавт.: М.Т. Баймаханов, В.М. Левченко, А.Ш. Туганбаев,- 
Рец. на кн.: Муксимов И.Ш. Совет Министров республики,- 
М., 1969.- 280 с.

92. Систематизация законодательства Казахской ССР //Сов. 
государство и право.- 1970. N 10.- С.28-36.- Рез. на англ, яз.- С. 
158 /Соавт.: Ахметов Х.Б., Левченко В.М.

93. Слово о целине //Сел. хоз-во Казахстана.- 1970.- №8.- С. 
62-63 /Соавт.: А. Еренов,- Рец. на кн.: Моргун Ф.Т. Думы о 
целине.- М.: Колос, 1969.- 414 с.

94. Третий Всесоюзный съезд колхозников - важное событие 
в жизни народа //Вести. АН КазССР - №2.- С.22-29 /Соавт.: 
А.Е. Еренов.

95. Ценный учебник по советскому земельному праву / /  Учен, 
тр. КазГУ Сер. юрид.- 1970,- Т.10, Вып. 10, Ч.1.- С. 425-430. 
/Соавт.: К.А. Шайбеков. Рец. на кн.: Земельное право: Учеб, 
для юрид. вузов и фак-тов /  Аксененок Г.А., Башмаков Г.С.. 
Кикоть В.А. и др. М.: Юрид. лит., 1969 - 471 с.

1971

96. Беречь землю: О рациональном использовании и охране 
земельных ресурсов//Парт, жизнь Казахстана. 1971.- №27.- С.41- 
44 /Соавт.: С. Константиниди.

97 Допустима ли спортивная охота? /Отклик на рец. И.Б. 
Шишкина на кн. И. Акимушкина Трагедия диких животных 
//Природа.- 1971,- №4.- С. 122-124 /Соавт.: А. Еренов.

20



98. Контроль за мерой труда и мерой потребления как 
важнейшая функция советского государства //Общественные 
науки: Сб. статей.- КазГУ, 1971,- Вып.З.- С. 174-184 /Соавт.: Н. 
Туленова.

99. Кредитование колхозов //Казахст. правда,- 1971,- 2 февр. 
/Соавт.: Г. Курманов, Ф. Прудник.

100. Проблема заповедности в Казахстане //Охота и охотничье 
хоз-во.- 1971.- №4,- С. 26-28.

101. Советское государство и функция контроля за мерой труда 
и мерой потребления //И зв. АН КазССР. Сер. обществ,- 1971.- 
№2,- С. 22-29 /Соавт.: Н. Туленова.

1972

102. Ауыл еңбеккерлеріне юрист кеңесі. Алматы: Қайнар,
1972. - 291 б./Ә. Стамкұлов, К Шайбеков бірге.

103. Ауыл шаруашылығын аудандастыру //Қ азақ  Совет, 
энцикл.- Алматы, 1972.- Т.1. 585 бет.

104. Вопросам управления повседневное внимание //Охота 
и охотничье хоз-во. - 1972.- №10,- С. 8-10 /Соавт.: А. Еренов.

105. Земельный кодекс Казахской ССР и его особенности 
//Сов. государство и право.- 1972,- №8,- С. 71-78.- Рез. на англ, 
яз,- С. 159.

106. [Рецензия] //Вести. АН КазССР. - 1972,- №8.- С. 70-72 
/Соавт.: Н. Мухитдинов. Рец. на кн.: Сыродоев Н.А. Правовой 
режим недр.- М.: Юрид. лит., 1969. 168 с.

107. [Рецензия] //Соц. законность.- 1973.- №10,- С.91 /Соавт.: 
В. Юношев. Рец. на кн.: Михайленко Н.Т. Правов. пробл. 
дисциплины труда в СССР - Фрунзе: Мектеп, 1972.- 510 с.

1973

108. Қазак ССР-інің тұңғыш су кодексі //Соц. Қазақстан.-
1973. - 1 апр.

109. Водный кодекс республики //Казахст. правда. 1973. - 
4 апр.

ПО. Высший орган власти республики- //Советы депутатов 
трудящихся,- 1973.- №9.- С. 80-81 /Соавт.: С.Н. Савицкий,- Рец.

21



на кн.: Сартаев С.С. Высш. представит, орган гос. власти 
Казахской ССР.- Алма-Ата: Казахстан, 1972.- 105 с.

111. Законодательство об охране природы в Казахской ССР.- 
Алма-Ата: КазГУ, 1973,- 68 с.

112. Законодательство об охране природы Казахской ССР 
Алма-Ата: Казахстан, 1973.- 48 с./Соавт.: Л.В. Ильяшенко.

113. Книга о советах //Казахст. правда.- 1973.- 8 мая /Соавт.:
С.Н. Савицкий. Рец. на кн.: Сартаев С.С. Высш. представит, 
орган гос. власти Казахской ССР - Алма-Ата: Казахстан, 1972.- 
105 с.

114. [Рецензия] //Соц. законность,- 1973.- №12,- С. 81 /Соавт.:
A. С. Стамкулов.- Рец. на кн.: Балезин В.П. Правое, режим земель 
сел. населенных пунктов.- М.: Изд-во МГУ, 1972.- 224 с.

115. [Рецензия] //Соц. законность,- 1973. №10.- С.91 /Соавт.:
B. Юношев.- Рец. на кн.: Михайленко Н.Т. Правовые пробл. 
дисциплины труда. Фрунзе: Мектеп, 1972. 512 с.

116. Ценное исследование //Изв. АН КазССР Сер. обществ, 
наук.- 1973.- N2.- С. 87-88 /Соавт.: Н. Мухитдинов,- Рец. на кн.: 
Сахипов М.С. Пробл. ответственности в колх. праве.- Алма-Ата: 
Наука, 1972.- 280 с.

1974

117. Колхоз аралық меншік //Қазақ Совет, энцикл,- Алматы,
1974. Т.5.- 509 бет.

118. Табиғатты корғау халық байлығын арттыру көзі
//Казахстан мектебі.- 1974. №6. 10-15 бет /Л.В. Ильяшенко
бірге

119. Колхоз правосы //Қ азақ Совет, энцикл.- Алматы, 1974,- 
Т.5.- 513 бет.

120. Контрактация //Қ азақ Совет, энцикл. Алматы, 1974,- 
Т.5. 574 бет.

121. Возникновение и развитие земельного права в Казахской 
ССР (1920-1973) //Материалы итог. науч. конф. проф.-преп. 
состава КазГУ,- Алма-Ата, 1974,- С. 51-53.

122. Гарантировано законом //Охота и охотничье хоз-во.-
1974.- №2. С. 24-25..

123. Дела заповедны е: К вопросу об охране Аксу-

22



Джабаглинского заповедника фауны и флоры //Казахст. правда,- 
1974. 26 июня /Соавт.: А. Бондаренко, К. Мухамадгалиева.

124. Кодификация водного законодательства Казахской ССР 
//Юрид. науки,- КазГУ, 1974,- Вып.4. С. 119-131.

125. Методические указания по курсу “Природоохранительное 
право Казахской ССР”: Для студентов веч.-заоч. юрид. фак,- 
Алма-Ата, 1974,- 38 с.

126. Откроются большие перспективы: Об охране природы 
//Лен. смена.- 1974,- 17 окт,- Отклик на статью К. Елкина “Нужен 
надежный хозяин” //Лен. смена.- 1974,- 20 июля.

127. Проблемы укрепления системы и правового положения 
органов охраны природы //П робл. взаимодействия о-ва и 
природы: Тез. докл. ктеорет. конф. М.: МГУ, 1974,- С.124-126.

128. Проблемы-укрепления системы и правового положения 
органов охраны природы //Пробл. охраны природы в Казахстане: 
Тез. докл. и науч. сообщ,- Алма-Ата, 1974. С. 32-35.

1975

129. Казақ ССР Жоғарғы сот^і //К азак  Совет, энцикл. 
Алматы, 1975.- Т.6.- 314 бет.

130. Казак ССР қылмыстық істер жұргізу кодексі //Казак. 
Совет, энцикл.- Алматы, 1975.- Т.6.- 315 бет.

131. Казак ССР мәдениет ескерткіпггерін қорғау коғамы 
//К азак Совет, энцикл.- Алматы, 1975,- Т.6.- 315 бет.

132. Казак ССР прокуратурам //Қ азақ Совет, энцикл. 
Алматы, 1975.- 318 бег.

133. Казак ССР-інің азаматгык кодексі //Қазақ Совет, энцикл.- 
Алматы, 1975.- Т.6.- 318 бет.

134. Казак ССР-інің аңшылар мен балыкшылар коғамдары 
одағы //К азак Совет, энцикл.- Алматы, 1975.- Т.6. 319 бет.

135. Казак ССР-інің жер кодексі //Казак Совет, энцикл.- 
Алматы, 1975. Т.6.- 319 бет.

136. Казак ССР-інің еңбекпен түзеу кодексі //Казак Совет, 
энцикл.- Алматы, 1975.- Т.6.- 319 бет.

137 Казак ССР-інің кылмыстык кодексі //К азак  Совет, 
энцикл.- Алматы, 1975.- Т.6.- 319 бет.

138. Казак ССР-інің неке жэне семья кодексі //Қ азақ Совет.

23



энцикл. Алматы, 1975.- Т.6.- 321 бет.
139. Қазақ ССР-інің су кодексі //Қ азақ  Совет, энцикл. - 

Алматы, 1975,- Т.6.- 321 бет.
140. Қазақ ССР-інің табиғат қорғау заңы //Қ азақ  Совет, 

энцикл. - Алматы, 1975.- Т.6.- 321 бет.
141. Қазак ССР-інің тарих және мәдениет ескерткіштерін 

корғау туралы заңы //К азак Совет, энцикл, - Алматы, 1975,- Т.6. 
321 бет.

142. Қазак табиғат қорғау қоғамы //Қ азақ Совет, энцикл.- 
Алматы, 1975,- Т.6.- 355 бет.

143. Қорыктар //Қ азақ Совет, энцикл.- Алматы, 1975,- Т.6. 
254 бет.

144. Қызмет бабындағы кылмыс / /  Қазақ Совет, энцикл.- 
Алматы, 1975.- Т.7.- 79 бет.

145. Мемлекеттік комитеттер //Қазак Совет, энцикл,- Алматы,
1975. Т.7.- 599-600 бет.

146. Мемлекеттік су коры //Қ азак Совет, энцикл,- Алматы,
1975. Т.7. 604 бет.

147. Меншік правосы //Казак Совет, энцикл..- Алматы, 1975.- 
Т.7.- 612 бет.

148. Су - өмір нәрі. “Қазақ ССР-інің су кодексі” туралы.- 
//Соц. Қазақстан.- 1975. 1 апр.

149. Табиғи аймақтары //Қазақ Совет, энцикл.- Алматы, 1975.- 
Т.6.- 254 бет.

150. Водный кодекс Казахской ССР и усиление охраны вод 
//Водн. ресурсы,- 1975.- №3. С. 81-88

151. Заповедник каменной пустыни: К вопросу создания 
Бетпак-Далинского гос. заповедника //Казахст. правда. 1975. 6 
февр. /Соавт.: М. Зверев, К. Шайбеков.

152. Н екоторы е вопросы борьбы с земельны ми 
правонарушениями на современном этапе //Правовые вопр. 
продовольств. программы СССР. М.: МГУ, 1975,- С. 42-50

153. Правовая охрана вод,- Алма-Ата: Об-во “Знание”, 1975.- 
36 с.

154. Проблемы усиленного правового обеспечения 
рациональною использования и охраны земли //Юрид. науки. 
КазГУ, 1975.- Вып.5. С. 139-148.

155. Усилить ответственность и заинтересованность: Об

24



организации землепользования и укрепления земельного 
правопорядка //Сел. хоз-во Казахстана. 1975,- №8. С. 54-55.

1976

156. Міндеттеме //Казак, Совет, энцикл.- Алматы, 1976,- Т.8.- 
250 бет.

157. Неке //К азак Совет, энцикл.- Алматы, 1976.- Т.8.- 312- 
313 бет.

158. Өзіндік меншік / /  Казак Совет, энцикл.- Алматы, 1976.- 
Т.8.- 650 бет.

159. Орман корғау зандары //К азак Совет, энцикл.- Алматы,
1976.- Т.8.- 560 бет.

160. Орман пайдалану правосы //К азак  Совет, энцикл. 
Алматы, 1976.- Т.8. 561 бет.

161. Ортақ меншік //К азак Совет, энцикл.- Алматы, 1976.- 
Т.8.- 569-570 бет.

162. Право //К азак Совет, энцикл.- Алматы, 1976. Т.9.- 329 
бет.

163. Право тану ғылымы //К азак Совет, энцикл..- Алматы,
1976.- Т.9.- 331 бет.

164. Табиғат және заң: Табиғатты қорғау тақырыбына. 
/ /Ж үлдыз.- 1976,- №12,- 168-177 бет.

165. Гражданское право Киргизии //Сов. Киргизия. 1976. 
25 июня.- Рец. на кн.: Альчиев К. Возникновение и развитие 
гражд. права в Сов. Киргизстане.- Фрунзе: “Илим”, 1975.- 139 с.

166. Закон и охрана природы: 100 вопросов и ответов 
Алма-Ата: Казахстан, 1976.- 182 с./Соавт.: Л.В. Ильяшенко

167. К вопросу о понятии природоохранительного права 
//Ю рид. науки. КазГУ. Алма-Ата, 1976. Вып.6.- С. 164-175.

168. Комментарий к Основам земельного законодательства 
Союза ССР и союзных республик //Сов. государство и право.- 
1976.- №4. С. 146-147.

169. О состоянии и мерах повышения уровня юридической 
литературы в республике. Отчет о совместном заседании ред. 
коллегии журн. “Известия АН КазССР. Сер. обществ, наук” и 
правовой секции Учен, совета Ин-та философии и права АН 
КазССР: Выступление //Изв. АН КазССР. Сер. обществ, наук.-

25



Алма-Ата: Наука, 1976.- №4,- С.80.
170. П роблемы усиленного правового обеспечения 

рационального использования и охраны земли //Юрид. науки.- 
Алма-Ата, 1976.- Вып.5.- СЛ39-148.

171. Рецензия //Сов. государство и право.- 1976.- №4,- С. 
146-147.- Рец. на кн.: Комментарий к Основам земельного 
законодательства Союза ССР и союзных республик /Под ред. 
Г.А. Аксененко, Н.А. Сыроедова М.: Юрид. лит., 1974,- 250 с.

1977

172. Жер койнауын қорғау төл ісіміз: “Қазак ССР-інің жер 
қойнауы туралы кодексінің" қабылдануына байланысты. 
//Қазақстан ауыл шаруашылығы.- 1977.- №10,- 58-59 бет.

173. Қысқаша заң анықтамалығы.- Алматы: Қайнар, 1977. 
292 б. /  А. Стамкулов, К. Шайбеков бірге.

174. Советтік соц и ал и ст  право //Қ азақ Совет, энцикл.- 
Алматы, 1977.- Т.Ю.- 237 бет.

175. Су көздері таза сакталсын: Табиғат корғау такырыбьша 
//Қазақстан ауыл шаруашылығы. 1977,- №6.- 30-32 бет.

176. В интересах настоящего и будущих поколений //Парт,
жизнь Казахстана,- 1977 № 9.- С. 30-34 /С оавт.: С.В.
Константиниди.

177. В одоохранной службе - неослабное внимание: 
Использование и охрана водных ресурсов в республике //Сел. 
хоз-во Казахстана.- 1977.- №5. С. 53-54.

178. Кодекс Казахской ССР О недрах //Казахст. правда. - 
1977,- 28 янв.

179. Конституционное требование: Об охране природы в 
Казахстане //Сел. хоз-во Казахстана, 1977. №10. С. 60-61.

180. Органы охраны природы //П равое, охрана природы 
Казахской ССР. Алма-Ата: Наука, 1977. С. 70-99.

181. Понятие и характер природоохраного права //И зв. АН 
КазССР. Сер. обществ, науки. 1977.- №2. С. 71-79.

182. Правовая охрана вод //Правое, охрана природы Казахской 
ССР - Алма-Ата: Наука, 1977.- С. 121-149.

183. Требование времени: Об охране природы //Казахст. 
правда. 1977. 17 июня 1978.

26



184. К вопросу о повы ш ении эф ф ективности 
природоохранного законодательства //Пробл. взаимодействия 
общества и природы.- М., 1978.- С.52-53.

185. Некоторые аспекты усиления природоохранительной 
деятельности органов государства //Правовая наука Казахстана.- 
Алма-Ата, 1978. Вып.7. С. 3-9.

186. [Рецензия] //Сов. государство и право. 1978. №9.-С. 
150-152.- Рец. на кн.: Шемшученко Ю.С. Орг.-правов. вопр. 
охраны окруж. среды в СССР.- Киев, 1976,- 275 с.

1979

187. Қоршаған ортаң саялы ордаң: Табиғатты қорғау 
такырыбына //Жалын. 1979.- №1. 125-129 бет.

188. Табиғат және біз: Қоршаған ортаны қорғауға байланысты 
ред.-да өткен респ. мәжілістен /Жүргізгендер Ә. Аскаров, М. 
Мәшекенов //Білім және еңбек.- 1979. №3.- 14-15;

18-19 бет./Г.Бияшев, А. Молдабергенов, Ж. Дәуренбеков, Ә. 
Райымбеков, Ж. Сьщықов, А. Дәнебеков, Қ. Қайымов бірге.

189. Конституция Казахской ССР и проблемы усиления 
правовой охраны природы //Вести. АН КазССР.- 1979.- №7.-С. 
60-64.

190. П роблемы кодиф икации республиканского 
природоохранительного законодательства //Изв. АН КазССР. 
Сер. обществ, наук.- 1979.- №5.- С.67-72.

1980

191. Байлықты сақтай білейік //Соц. Қазақстан.- 1980.- 26 
февр.

192. Ленин жөне табиғатты корғау //Қ азақстан  ауыл 
шаруашылығы.- 1980. №4.- 41-43 бет.

193. Табиғат корғаудың праволык негіздері //Қазақстан 
коммунисі.- 1980.- №3. 72-76 бет.

194. За чистое небо над городом: Об охране атмосферного 
воздуха //Казахст. правда. 1980. 9 янв.

195. Ленин и охрана природы //Сел. хоз-во Казахстана. - 
1980. №4.- С. 40-41.

27



196. Л ен ин ские декреты  об охране природы и 
природоохранительное законодательство КазССР //Вести. АН 
КазССР. 1980.- №4,- С. 74-80.

197. Сберечь для настоящего и будущих поколений: О 
правовой охране природы. Выступления за “Столом деловых 
встреч” в ред. журн. “Сел. хоз-во Казахстана” //Сел. хоз-во 
Казахстана.- 1980.- №3. 36-38 /Соавт.: Б.Б. Джусупов, Б.К. 
Еркинбаев, А.С. Культелеев, А. Косенко, Н.С. Садвакасов, М. 
Сахипов, А.С. Стамкулов, М. Тюлеубеков, К.А. Шайбеков.

198. Хозяйственные преступления: Ст.156-1. Нарушение 
законодательства о континентальном шельфе СССР //Коммент. 
к Уголов. кодексу Каз. ССР. Алма-Ата: Казахстан, 1980.- С. 
294-295.

199. Хозяйственные преступления: Ст. 159. Загрязнение воды, 
земли и воздуха //Коммент. к Уголов. кодексу Каз. ССР.- Алма- 
Ата: Казахстан, 1980.- С. 297-299.

200. Хозяйственные преступления: Ст. 159-1. Загрязнение 
моря веществами, вредными для здоровья людей или для живых 
ресурсов моря //Коммент. к Уголов. кодексу Каз. ССР.- Алма- 
Ата: Казахстан, 1980. С. 299-300.

201. Хозяйственные преступления: Ст. 162. Незаконное 
занятие водными промыслами //Коммент. к Уголов. кодексу Каз. 
ССР-Алма-Ата, 1980. С.304-308.

202. Хозяйственные преступления: Ст. 163. Незаконная охота 
//Коммент. к Уголов. кодексу Каз. ССР - Алма-Ата, 1980.- С.308- 
312.

203. [Рецензия] //Радянське право,- 1980.- №11.- С. 82-83.- 
Рец. на кн.: Кравченко С.М. Имущественная ответственность за 
нарушение природоохранительного законодательства.- Львов: 
Вища шк., 1979.- 183 с. (на украинском языке).

1981

204. Водное законодательство //КазССР. Энцикл. справ,- 
Алма-Ата, 1981.- С. 38.

205. Гражданское законодательство //КазССР. Энцикл. справ.- 
Алма-Ата, 1981,- С. 39.

206. Гражданско-процессуальное законодательство //КазССР

28



Энцикл. справ.- Алма-Ата, 1981.- С. 38-39.
207. Законодательство о браке и семье //КазССР. Энцикл. 

справ. Атма-Ата, 1981.- С. 39-40.
208. Законодательство о недрах //КазССР Энцикл. справ. 

Алма-Ата, 1981. С. 38.
209. Законодательство об охране природы //КазССР. Энцикл. 

справ.- Алма-Ата, 1981.- С. 38.
210. Земельное законодательство //КазССР. Энцикл. справ.- 

Алма-Ата, 1981.- С. 37.
211. Исправительно-трудовое законодательство //КазССР. 

Энцикл. справ,- Алма-Ата, 1981.- С. 40-41.
212. Лесное законодательство //КазССР. Энцикл. справ.- 

Алма-Ата, 1981. С. 38.
213. Не дилетанты, а инженеры: Готовить специалистов по 

защите окружающей среды //Казахст. правда.- 1981.- 16 янв. 
/Соавт.: Г. Муравлев.

214. Уголовное законодательство //КазССР Энцикл. справ. 
Алма-Ата, 1981.- С. 40.

215. Уголовно-процессуальное законодательство //КазССР 
Энцикл. справ. Алма-Ата, 1981. С. 40.

216. Учебник по правовой охране природы //Вести. Моек, 
ун-та. Сер. Право. 1981. №5. С. 91-93 - Рец. накн.: Правовая 
охрана природы: Учебник для высш юрид. заведений СССР.
/В.В. Петров, Г.В. Иванов, В.П. Балезин и др.- М.: МГУ, 1980.- 
312 с.

1982

217 XXVI съезд КПСС и развитие эколого-правовой мысли 
//Матер, межвуз. науч.-теорет. конф. ученых г.Алма-аты.- Алма- 
Ата, 1982,- С. 123-124.

218. Проблемы усиления правовой охраны земель в Казахской 
ССР //И зв. АН КазССР Сер. обществ, науки.- 1982.- №5.- С. 
67-74.

219. Развитие и совершенствование природоохранного 
законодательства Казахской ССР //Вести. АН КазССР - 1982.- 
№10.- С. 30-38.

220. Экологическое правонарушение: понятие и состав //Охра­

29



на окруж. среды: управление, право.- Киев, 1982.- С.44-47.

1983

221. Закон охраняет природу.- Алма-Ата: О-во “Знание”, 1983. 
- 24 с.

222. Предисловие / /  А.Ш. Молдабергенов Край родной.- 
Алма-Ата: Кайнар, 1983.- С. 3-11.

223. С точки зрения ученых-юристов: Обсуждение проекта 
Закона СССР о трудовых коллективах //Веч. Алма-Ата.- 1983.- 
25 мая.

1984

224. Активная роль права в освоении и рациональном исполь 
зовании земель в Казахской ССР //Вести. АН КазССР .- 1984.- 
№10.- С. 59-66 /Соавт.: А.Е. Бектурганов, Б.К. Еркинбаев.

225. Беречь природу, охранять ее богатства,- Алма-Ата: 
Казахстан, 1984. 87 с.

226. Государственно-правовой механизм освоения и 
регулирование охраны окруж. среды в Центр. Казахстане.- 
Караганда, 1984,- С. 3-15 /Соавт.: А.Е. Бектурганов, Б.К. 
Еркинбаев.

227 Некоторые аспекты развития природоохранного 
законодательства КазССР //Развитие законодательства Совет. 
Казахстана и практика борьбы с преступностью,- Караганда, 
1984.- С. 103-107 /Соавт.: С.М. Имашев.

228. Некоторые аспекты усиления правовой охраны 
орошаемых земель в Казахской ССР //В ы полн. правое, 
требований охраны окруж. среды в хоз. деят.- Уфа, 1984.- С.91- 
94.

229. Правовые вопросы охраны окружающей среды в горнодо 
бывающей промышленности //Правовое регулирование охраны 
окруж. среды в Центр. Казахстане.- Караганда, 1984. С. 46-53.

230. Природа и закон: Сборник нормативных актов по охране 
природы. Алма-Ата: Кайнар, 1984. 438 с. /Соавт.: С.Т. 
Культелеев.

30



1985

231. Аграрная политика и правовые формы ее осуществления 
//Коммунист Киргизстана,- Фрунзе, 1985.- №1.- С.94-95 /Соавт: 
К. Исаев,- Рец. на кн.: Левитин Л.И. Управ, труд, ресурсами 
сел. хоз-ва. Фрунзе, 1984.- 253 с.

232. Административно-правовая охрана дикой наземной фауны 
//Изв. АН КазССР Сер. обществ, наук.- 1985,- №4,- С. 81-86.

233. Земля и право: [Бес. с зав. каф. с.-х. права юрид. фак. 
КазГУ С.Б. Байсаловым /Зап. С .Димитрова] //Веч. Алма-Ата,- 
1985.- 30 мая.

234. Некоторые аспекты правового обеспечения рационального 
использования земель в сельхозпредприятиях //Акт. пробл. 
агропромышл. комплексов: Тез. докл. Алма-Ата, 1985,- С. 93-96 
/Соавт.: А.Е. Бектурганов, Н.А. Имашев.

235. Н екоторы е вопросы  борьбы с земельны ми 
правонарушениями на современном этапе //П равое, вопр. 
продовольств. программы СССР МГУ, 1985.- С. 42-50.

236. Полномочия местных Советов в области сельского 
хозяйства и заготовок, охраны природы и использования 
природных ресурсов //Советы нар. депутатов: Деятельность, 
полномочия, обязанности,- Алма-Ата, 1985.- С.39-57 /Соавт.: К.Т. 
Нуркин.

237. [ Рецензия] //Экология - 1985.- №6,- С. 79-81 /Соавт.: 
М.И. Козырь, Н.Н. Осокин.- Рец. на кн.: Петров В.В. Правовая 
охрана природы СССР. М.: Юрид. лит., 1984.- 384 с.

1986

238. Органы власти и охрана природы //С оветы  нар. 
депутатов.- 1986.- №7. С. 87-88 /Соавт.: В. Малиновский.- Рец. 
на кн.: Советы нар. депутатов и охрана окружающей среды. 
/Ю.С. Шемшученко, Н.Р Малышева, С.А. Боголюбов и др,- Киев: 
Наукова думка, 1984.- 254 с.

239. Под защиту закона //Казахст. правда.- 1986.- 5 июня. - 
Рец. на кн.: Еренов А.Е., Мухитдинов Н.Б., Ильяшенко Л.В. 
Правое, обеспечение рацион, природоиспользования. Алма-Ата: 
Наука, 1985.- 150 с.

31



1987

240. 200 вопросов и ответов по охране природы.- Алма-Ата: 
Кайнар, 1987,- 301 с./Соавт.: Л.В. Ильяшенко.

241. О концепции советского экологического права //Вести. 
Моек, ун-та. Сер. Право.- 1987,- №5.- С. 40-42.

1988

242. Действенность государственно-правового механизма 
охраны природы //И зв. АН КазССР Сер. обществ, наук.- Алма- 
Ата, 1988.- №2.- С. 70-79 /Соавт.: А.Е. Еренов.

243. Источники правового регулирования взаимодействия 
общества и природы //Природноресурсовое право и правое, 
охрана окруж. среды /Под ред. В.В. Петрова,- М.: Юрид. лит., 
1988. Гл.2. С. 30-62.

244. Назревшие проблемы правового обеспечения охраны и 
рационального использования природных ресурсов в Казахской 
ССР //Вести. АН КазССР,- 1988. №2,- С. 3-10 /Соавт.: А.Е. 
Еренов.

245. О коренной перестройке дела охраны природы в стране 
//Перестройка экономики и гражд. право,- Алма-Ата, 1988.- С.78- 
86.

246. Организационно-правовое обеспечение безотказного 
действия государственного механизма охраны природы. 
//Организация управления развитием союзной республики,- 
Ашхабад, 1988.- С. 152-154 /Соавт. ВЛ.Малиновский.

1990

247 Бәрі де қайта құру талаптарына сай болсын //Соц. 
Казахстан.- 1990.- 7 ақпан /Ә . Стамқүлов бірге.

248. Қазақ ССР жер кодексі -Земельный кодекс Казахской 
ССР - Алма-Ата, 1990,- 142 с.

249. Қол қоюға болмайды //С оц . Казахстан.- 1990.- 9 
желтоксан.

250. Особенности преподавания экологического права в 
Казахской ССР //Вести. Моек, ун-та. Сер. Право. 1990.- №2.-

32



С. 35 -3 6 .

1991

251. Одак тағдыры оңай емес: ҚазМУ-дің заң фак. проф. С.Б. 
Байсаловпен әңгіме /Жүргізген Г. Еңсепова //Соц. Казахстан.- 
1991. 24 сәуір.

252. Хозяйственное законодательство Казахской ССР : Сб. 
законодательных актов и комментарий,- Алма-Ата, 1991.- 499 с. 
/Соавт.: Ю.Г. Басин.

253. Эколого-аграрное законодательство: Сб. нормативных 
актов по хозяйственной реформе в Казахской ССР. Алма-Ата, 
1991. 52 с.

1992

254. Әлі де шыңдай түсуіміз керек //Егеменді Казахстан. 
1992. 14 шілде /К . Шайбеков, Н. Мухитдинов, 3. Қари бірге.

1993

255. Материалы по экологическому праву /КазГУ им. Аль- 
Фараби. Юрид. фак. Кафедра с-х. и эколог, права.- Алматы, 1993.- 
366 с./Соавт.: А.Е. Бектурганов.

256. Проблема возмещения вреда, причиненного природной 
среде //Вести. КазГУ. Сер. юрид. Алматы: Изд-во КазГУ, 1993.- 
Вып.1,- С. 52-61/ Соавт.: Л.К. Еркинбаева, С.Ш. Тюлеубекова.

1995

257. Ата Заңца ұсақ-түйек болмағаны жөн //Егемен Казахстан. - 
1995.- 18 шілде.

258. К вопросу о консолидации экологического 
законодательства Республики Казахстан //Вести. КазГУ Сер. 
юрид. Алматы, 1995.- Вып.2,- С. 84-87 /Соавт.: Д.Л. Байдельдинов.

259. Комментарий к водному кодексу РК //Вести. М-ва 
юстиции Респ. Казахстан. 1995. №3.- С. 36-42 /Соавт.: А. 
Бектурганов.

33



260. Комментарий к Закону “Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира” //Веста. М-ва юстиции Респ. 
Казахстан. 1995,- №7.- С. 34-43.

261. Комментарий к Лесному кодексу Республики Казахстан 
//Веста. М-ва юстиции Респ. Казахстан.- 1995.- №2.- С. 28-34

262. Конституция. Право. Экология: Эколог, ситуация в 
республике //Ю рид. газета - 1995,- №32,- С. 4.

263. Право суверенного Казахстана //Ю рид. газ.- 1995.- 28 
июля /Соавт.: К. Бегалиев.- Рец. на кн.: Ашитов 3.0.

Право суверенного Казахстана.- Алматы: Жеті Жарғы, 1995.- 
304 с.

264. Правовое обеспечение экологической безопасности. 
//Веста. М-ва юстиции Респ. Казахстан.- 1995,- №10. - С.19-28 
//Соавт.: Ж. Исаева.

1996

265. Қазақ ғылымының бәйтерегі //Заң газеті.- 1996.- 14 ақпан 
/Ә . Стамқұлүлы, К. Асанбекұлы бірге.

266. Землю защищает закон //Финансы Казахстана. 1996. - 
№2.- С.70-74 /Соавт.: А. Бектурганов.

267. Комментарии к Указам Президента РК о земле, недрах и 
недропользовании, о нефти, о регулировании по добыче и 
производству драгоценных металлов и камней //Ф инансы  
Казахстана.- 1996.- №2.- С.9-13.

268. Комментарий к Указу об экологической безопасности 
Республики Казахстан //Ноосфера.- 1996.- №1.- С. 92-96.

269. Наши недра - наше богатство //Веста. Мин-ва юстиции 
Респ. Казахстан. 1996. №5.- С. 33-39.

270. Новые подходы к экологическому оздоровлению г.Алматы 
и его окрестностей //Материалы заседания круглого стола “Пробл. 
развития эколог, культуры государства и народа Казахстана: 
правое, аспекты” 5 апр. 1996 г.- Алматы, 1996. С. 11-16.

271. Об охране рыбных запасов //Веста. Мин-ва юстиции Респ. 
Казахстан,- 1996,- №10,- С.57-62 /Соавт.: Д.Л. Байдельдинов.

272. Судьба земли это судьба нашего общества //Веста. 
М-ва юстиции.- 1996.- №3.- С. 43-50.

34



1998

273. Глобальный вызов ученым, политикам, экономистам
//Н аука Казахстана.- 1998. 16-28 февр. Рец. на кн.: В.Н.
Василенко “На пути к ноосфере. Стратегия устойчив, развития 
о-ва переходи, периода. М етодол., ин-ты , критерии, 
менеджмент” - Алматы, 1977,- 181 с.

274. Земельное законодательство Республики Казахстан: Сб. 
нормат.-правов. актов.- Алматы: Жетіжарғы, 1998. 192 с. /Соавт.: 
А.С. Стамкулов.

С.Б. БАЙСАЛОВТЫҢ РЕДАКЦИЯЛАУЫМЕН Ш ЫҚҚАН
ЕҢБЕКТЕР

ТРУДЫ, ИЗДАННЫ Е ПОД РЕДАКЦИЕЙ С.Б.
БАЙСАЛОВА

1. Қазақ ССР-ның су кодексі = Водный кодекс Казахской 
ССР - Алматы, 1973.- 180 бет.

2. Казак ССР-інің жер қойнауы туралы кодексі = Кодекс 
Казахской ССР о недрах Алматы: Қазақстан, 1976.- 135 бет.

3. ҚазМУ хабаршысы. Заң тізбегі = Вестник КазГУ. Сер. 
юридическая /КазГУ им. аль-Фараби; Ред. колл.: С.Б. Байсалов 
и др. Алматы, 1993.- 116 с.

4. ҚазМУ хабаршысы. Зан сериясы = Вестник КазГУ. Сер. 
юридическая. Вып. 2 /КазГУ им. аль-Фараби; Ред. колл.: С.Б 
Байсалов и др,- Алматы, 1995. 104 с.

5. Алиханов Ф.Х. Теоретические проблемы правовой охраны 
земель сельскохозяйственного назначения /П од ред. С.Б. 
Байсалова.- Томск: Изд-во Том. ун-та, 1989.- 271с.

6. Земельный кодекс Казахской ССР.- Алма-Ата: Казахстан, 
1971. 121 с.

7. Константиниди С.С. Правовая охрана животного мира,- 
Алма-Ата, 1975,- 119 с.

8. Мухитдинов Н.Б. Правовые проблемы пользования недрами 
/Отв. ред. С. Байсалов.- Алма-Ата: Наука, 1972.- 334 с.

9. Охрана природы в Казахской ССР.- Алма-Ата: Кайнар,

35



1975.- Т.1.- 111 с.
10. Охрана природы в Казахской ССР.- Алма-Ата: Кайнар, 

1977,- Т.2.- 655 с.
11. Сахипов М.С. Правовое регулирование пенсионного 

обеспечения колхозников /Отв. ред. С.Б. Байсалов.- Алма-Ата: 
Наука, 1966,- 145 с.

БАЙСАЛОВТЫҢ С.Б. ҒЫЛЫМИ ЖЕТЕКШ ІЛІГІМЕН
ОРЫНДАЛҒАН ДОКТОРЛЫҚ Ж ӘНЕ КАНДИДАТТЫҚ  

ДИССЕРТАЦИЯЛАР

ДОКТОРСКИЕ И КАНДИДАТСКИЕ ДИССЕРТАЦИИ,
ВЫПОЛНЕННЫЕ ПОД НАУЧНЫМ РУКОВОДСТВОМ  

С.Б. БАЙСАЛОВА

Докторские диссертации

1. Байдельдинов Д.Л. Экологическое законодательства 
Республики Казахстан: совершенствование и кодификация.- 
Алматы, 1996.

2. Бекиев И. Правовые проблемы природопользования и 
охраны природной среды в Туркменистане.- Алматы, 1996

3. Дурдыев А. Т еоретические проблемы правового 
регулирования собственности на землю в сельском хозяйстве 
Туркменистана.- Алматы, 1997.

4. Стамкулов А.С. Право личного подсобного хозяйства,- 
Алматы, 1984.

5. Х алмуминов Ж .Т. Э колого-правовы е проблемы 
рационального использования и охраны орошаемых земель в 
Республике Узбекистан.- Алматы, 1997.

Кандидатские диссертации

1. Ерали Ә. Жер меншігі қүкығының негіздері,- Алматы,

36



1997.
2. Абдраимов Б.Ж. Земельные споры: порядок их разрешения 

в Республике Казахстан (на материалах высшего арбитражного 
суда).- Алматы, 1995.

3. Байдельдинов Д.Л. Правовая охрана атмосферного воздуха. - 
Алматы, 1986.

4. Бектурганов А.Е. Правовое обеспечение рационального 
использования орошаемых земель (на материалах КазССР).- 
Алма-Ата, 1988.

5. ДжаппаровА. Водное право Азербайджана. Москва, 1987
6. Еркинбаева Л.К. Правовое регулирование возмещения 

вреда земле.- Алматы, 1995.
7. Ильяшенко Л.В. Правовая охрана рыбных ресурсов (на 

материалах КазССР).- Алма-Ата, 1972.
8. Имашев С.М. Право рекреационного природопользования 

(некоторые аспекты теории).- Алма-Ата, 1991.
9. Константиниди С.С. Проблемы правовой охраны природы 

в Казахской ССР.- Алма-Ата, 1970.
10. Кусаинова Л.А. Право землепользования крестьянских 

(фермерских) хозяйств в условиях развития рыночных 
отношений,- Алматы, 1998.

С.Б. БАЙСАЛОВТЫҢ ЕҢБЕКТЕРІНЕ ЖАЗЫЛҒАН
ПІКІРЛЕР

РЕЦЕНЗИИ НА ТРУДЫ С.Б. БАЙСАЛОВА

1. АйнабековТ. Занды үйренем десеңіз...//Еңбектуы. 1973.- 
10 окт.- Кітапқа сын: Байсалов С., Шайбеков К., Стамкұлов Ә. 
Ауыл еңбеккерлеріне юрист кеңесі.- Алматы: Қайнар, 1972.- 291 
бет.

2. Айнабеков Т. Занды үйренушілерге көмекші құрал //Орал 
өңірі.- 1972.- 3 дек. Кітапқа сын: Байсалов С., Шайбеков К., 
Стамкұлов Ә. Ауыл еңбеккерлеріне юрист кеңесі. Алматы: 
Қайнар, 1972.- 291 бет.

3. Айнабеков Т. [Сын] //Көкшетау правдасы 1972.- 5 дек,- 
Кітапка сын: Байсалов С.Б., Шайбеков К., Стамкұлов Ә. Ауыл 
еңбеккерлеріне юрист кеңесі.- Алматы: Қайнар, 1972.- 291 бет.

37



4. Айнабеков Т. [Сын] //Октябрь туы,- 1972.- 7 дек,- Кітапқа 
сын: Б айсалов С ., Ш ойбеков К ., Стамкұлов Ә . Ауыл 
еңбеккерлеріне юрист кеңесі.- Алматы: Қайнар, 1972.- 291 бет.

5. Әбжанов Қ. Заң терминдерінің орысша-қазақша сөздігі 
//Соц. Қазақстан. I960.- 6 авг.- Кітапка сын: Орысша-қазақша 
терминология сөздігі /Қүрастырушылар: С. Байсалов, У. 
Қүдайбергенов,- Алматы: Қаз.ССР Ғылымакадбас, I960.- Т.4.- 
187 бет.

6. Нығметжанов К., Сахипов М. Су және право //С оц . 
Қазакстан. 1966. 19 июня,- Кітапқа сын: Байсалов С. Водное 
право Казахской ССР.- Алма-Ата: Наука, 1966.- 398 с.

7. Сапарғалиев Қ. Табиғат қорғау - баршаның ісі //Коммунизм 
туы.- 1988.- 29 март. Кітапка сын: Байсалов С.Б., Ильяшенко 
Л.В. 200 вопросов и ответов по охране природы.- Алма-Ата: 
Кайнар, 1987. 301 с.

8. Таненбаум В. Колхозшыларды пенсиямен камтамасыз ету 
//Қ азақстан ауыл шаруашылығы. 1966. №10.- 59-60 бет.- 
Кітапка сьш: Сахипов М.С. Правовое регулирование пенсионного 
обеспечения колхозников /Отв. ред. С.Б. Байсалов,- Атма-Ата: 
Наука, 1966.- 182 с.

9. Баев А. [Рецензия] //Ленин, знамя. 1987.- 2 дек. Рец. на 
кн.: Байсалов С.Б., Ильяшенко Л.В. 200 вопросов и ответов по 
охране природы.- Алма-Ата: Кайнар, 1987.- 301 с.

10. Баев А. [Рецензия] //Степной маяк. 1987. 18 нояб.- Рец. 
на кн.: Байсалов С.Б., Ильяшенко Л.В. 200 вопросов и ответов 
по охране природы.- Алма-Ата: Кайнар, 1987,- 301 с.

11. Джалилов Н. Монография о водном праве Казахской ССР 
//Обществ, науки в Узбекистане.- Рец. на кн.: Байсалов С.Б.

Водное право Каз. ССР: некоторые пробл. теории и практики.- 
Алма-Ата: Наука, 1966.- 398 с.

12. Бренов А. [Рецензия] //Сов. гос-во и право.- 1966. -№8,-
С. 138-139.- Рец. на кн.: Байсалов С.Б. Водное право Каз. ССР: 
некоторые пробл. теории и практики.- Алма-Ата: Наука, 1966 -
398 с.

13. Ким Ф. [Рецензия]//Сел. хоз-во Казахстана. 1966.-№4,- 
С.55.- Рец. на кн.: Байсалов С.Б. Водное право Казахской ССР.- 
Алма-Ата: Наука, 1966.- 398 с.

14. Сартаев С., Алиев Ш. 100 ответов и 100 вопросов //Казахст.

38



правда. 1976,- 14 мая.- Рец. на кн.: Байсалов С.Б., Ильяшенко 
Л. Закон и охрана природы. 100 вопрсов и ответов.- Алма-Ата: 
Казахстан, 1976.- 182 с.

15. Сахипов М ., Ныгметжанов К. [Рецензия] //С о ц . 
законность.- 1966.- №7. С. 94-95. Рец. на кн.: Байсалов С.Б. 
Водное право Каз. ССР: некоторые пробл. теории и практики,- 
Алма-Ата: Наука, 1966.- 398 с.
16. Таненбаум В. На конкретном материале //С ел. хоз-во 
Казахстана.- 1963. №1,- С.55. Рец на кн.: Байсалов С.Б., Сахипов 
М.С.Правов. формы орг. и укрепления дисциплины труда в 
колхозах Каз. ССР - Алма-Ата: Изд. АН КазССР, 1962.- 237с.

ӨЗГЕ АВТОРЛАР КӨРСЕТКІШ ТЕРІ

ИМ ЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Асанбекұлы К. 
Ахметов X. 
Әбжанов К.А. 
Бияшев Г. 
Дэнебеков А. 
Дәуренбеков Ә. 
Дүйсенов М.
Еренов А.
Имашев М.Т. 
Ильяшенко Л.В. 
Қайымов Қ.
Кари 3.
Құдайбергенов У.Д. 
Қүдышев О. 
Қүнанбаев С.М. 
Молдабергенов А. 
Мухитдинов Н. 
Райымбеков Ә. 
Саңғысбаев Н. 
Сартаев С.С. 
Стамқұлүлы А.

265
77
37, 42
188
188
188
81
14
37,42
118
188
254
27, 37
82
37
188
254
188
23
37
102, 173, 247, 265

39



Сыдықов Ж. 188
Шайбеков К. 78, 102, 173, 254

Абжанов К.А. 41
Айтиев Т. 62
Алешкова М.В. 35
Ахметов Х.Б. 86, 92
Ащеулов А.Т. 48, 55, 59
Байдельдинов Д.Л. 258, 271
Баймаханов М.Т. 91
Басин Ю.Г. 252
Бегалиев К. 263
Бейсенов Б.С. 84, 87
Бектурганов А.Е. 224, 226, 234, 255, 259, 266
Бондаренко А. 128
Ваксберг М.А. 31
Джалилов И. 48
Джусупов Б.Б. 197
Еренов А.Е. 1, 2, 7, 11, 12, 13, 16, 18, 21. 22. 28,

55, 61, 64, 68, 73, 74, 79, 85. 89, 90,
93, 94, 97, 104, 242, 244

Еркинбаев Б.К. 197, 224, 226
Еркинбаева Л.К. 256
Зверев М. 151
Илебаев У. 70
Ильяшенко Л.В. 112, 166, 240
Имашев М.Т. 41
Имашев Н.А. 234
Имашев С.М. 227
Исаев К. 231
Исаева Ж. 264
Коландадзе А.М. 52, 58
Козырь М.И. 238
Константиниди С. 96, 177
Косенко А 197
Котов К.Ф 60
Краснов Н.И. 31, 48, 58

40



Кудайбергенов У.Д. 24, 41
Культелеев А.С. 197. 230
Кунанбаев С.М. 41
Курманов Г. 99
Левитин Л.И. 73
Левченко В.М. 65, 67, 72, 73, 86, 91, 92
Малиновский В. 238, 246
Maceвич М.Г. 28, 61
Муравлев Г. 213
Мухамадгалиева К. 123
Мухитдинов Н.Б. 59, 75, 106, 116
Нуркин К.Т. 236
Осокин Н.Н. 238
Покровский Б. В. 31
Прудник Ф. 99
Савицкий С.Н. ПО, 113
Садвакасов Н.С. 
Сангисбаев Н.

197

Сартаев С.С. 41, 74
Сахипов М.С. 39, 40
Стамкулов А.С. 114, 197, 274
Туганбаев А.Ш. 91
Туленова Н. 98, 101
Тюлеубеков М. 197
Тюлеубекова С.Ш. 256
Шайбеков К.А. 31, 55, 74, 88, 95, 151, 197
Юношев В. 107, 115

41



МАЗМҮНЫ

1. Алғы с ө з .......................................................................................... 3
2. С.Б. Байсаловтың өмір жолының басты кезендері................. 4
3. С.Б. Байсаловтың ғылыми, педагогикалык және

қоғамдық қызметі туралы кысқаша очерк.............................. 6
4. С. Байсаловтың өмірі мен ғылыми еңбектері

жөніндегі әдебиеттер...................................................................10
5. Еңбектерінің хронологиялык көрсеткіші................................11
6. С.Б. Байсаловтың редакциялауымен шыққан еңбектер.... 35
7. С.Б. Байсалов ғылыми жетекшілігімен орындалған
докторлық және кандидаттық диссертациялар.......................... 36
8. С.Б. Байсаловтың еңбектеріне жазылған пікірлер............... 37
9. Өзге авторлар көрсеткіштері..................................................... 39

СОДЕРЖАНИЕ

1. Предисловие....................................................................................3
2. Основные даты жизни и деятельности С.Б. Байсалова.......5
3. Краткий очерк о научной, педагогической
общественной деятельности С.Б. Байсалова.................................8
4. Литература о жизни и трудах С.Б. Байсалова........................ 10
5. Хронологический указатель трудов..........................................11
6. Труды, изданные под редакцией С.Б. Байсалова................. 35
7. Докторские и кандидатские диссертации, выполненные

под научным руководством С.Б. Байсалова..........................36
8. Рецензии на труды С.Б. Байсалова.......................................... 37
9. Именной указатель.......................................................................39

42



Биобиблиографический указатель Байсалова С. Б.

Компьютерная верстка Бабасовой А.

Подписано в печать 20.07.98. Формат 60 х 84 1/16. Бумага офсетная №1. 
Печать офсетная. Уч.-изд.л. 2,62. Тираж 100 экз. Заказ № 256. Цена договорная.

Издательство "Казак университет)" Казахского государственного национального 
университета им.аль-Фараби. 480078 г. Алматы, пр.аль-Фараби, 71, КазГУ.

Отпечатано в типографии издательства "Казак университеті".


